
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                EDIÇÃO Nº 2.736                                        12 A 16 DE JULHO DE 2021 
 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 297/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 18.848/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ROSINEIDE COSTA SIMÃO, mat. 
5014, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 02 de julho de 2021.  
 
PORTARIA Nº 298/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 16.952/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) LUCIANA PAIVA CAVALCANTE, 
mat. 6226, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social - ESF, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 15 de julho de 2021 até 14 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 299/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 13.377/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) AFONSO RONALDO DE 
SANTANA, mat. 9224, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2021. 

PORTARIA Nº 300/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 5.586/2020;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) CRISTIANA ROSE DE BARROS 
PORTO CRUZ, mat. 16687, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/ PSF, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de agosto até 01 de 
fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 301/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 27.943/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUCIMERE MONTEIRO 
PEREIRA, mat. 6313, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2 lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 26 de agosto de 2021 até 
25 de fevereiro de 2022.  
 

Campina Grande, 05 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 302/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

5910 
Adelson 
Araújo 
da Silva 

Artífice Primeiro 22.924/21 

5603 

Henrique 
Jorge 

Diógenes 
de Lima 

Assessor 
Administrativo 

III 
Segundo 21.681/21 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

4818 
José 

Alves de 
Sousa 

Assistente Social 
Educacional 

Primeiro 22.366/21 

2952 

José 
Francisco 
Correia 

Filho 

Assessor 
Administrativo 

III 
Terceiro 23.255/21 

8016 
Marcos 
Guedes 
Ferreira 

Trabalhador III Segundo 25.925/21 

19578 

Rosinete 
de 

Azevedo 
Alves 

Supervisor 
Educacional 

Primeiro 21.590/21 

9687 
Sandra 

Roberta 
de Souza 

Assessor 
Administrativo 

III 
Segundo 25.879/21 

4193 
Vanessa 
Feitosa 
da Silva 

Agente de 
Limpeza 

Primeiro 
27.823/21 

 

 
Campina Grande, 06 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 303/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

11583 
Celso Ramos de 

Oliveira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Segundo 27.479/21 

4078 
Daiana Estrela 

Ferreira 
Barbosa 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 27.945/21 

10482 
Elbanisa de 

Brito 
Cavalcante 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 27.514/21 

6974 
Francineide 

Silva de Souza 
Cunha 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 28.095/21 

8694 
Giseuda Lopes 

Gonçalves 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Terceiro 23.976/21 

7079 
Iara Félix de 

Sousa 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 27.738/21 

6961 
Janaína Costa 

Rêgo Silva 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 27.530/21 

8519 
Maria Madalena 

Araújo 
Nascimento 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Terceiro 26.876/21 

4667 
Patrícia 

Fernandes de 
Oliveira 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 21.991/21 

7004 
Rosa Maria 

Januário 
Guimarães 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 23.433/21 

7640 
Simone 

Campos dos 
Santos 

Agente de 
Serviços 
Gerais 

Primeiro 
21.562/21 

 

 

Campina Grande, 06 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 304/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

16714 
Alcione de 

Araújo 
Medeiros 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Primeiro 22.391/21 

6735 
Arlene Cristina 

de França 
Mendes 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 22.558/21 

6317 
Cláudia Gomes 

de Lima 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 21.281/21 

12327 
Francineide 
Ferreira de 

Morais 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

Primeiro 26.243/21 

9498 
Giselma Alves 
de Melo Costa 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Terceiro 27.972/21 

3303 
Kalina Ligia de 
Araújo Costa 

Pereira 

Professor de 
Educação 
Básica 2 

Primeiro 29.784/21 

3873 
Kátia Coeli 
Barbosa da 

Silva 

Professor de 
Educação 
Básica 3 

Primeiro 27.737/21 

13054 
Maria do 
Carmo 

Medeiros Brito 

Professor de 
Educação 
Básica 1 

Primeiro 
20.444/21 

 

 
Campina Grande, 06 de julho de 2021. 

 

PORTARIA Nº 305/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

16721 
Adizabel 

Cristina Alves 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 24.708/21 

12635 
Ana Cláudia 

Gomes 
Quirino 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 22.427/21 

12241 
Cláudia 

Barreto de 
Queiroz 

Professor de 
Educação 
Infantil 2 

Primeiro 25.878/21 

12614 
Elaine Magna 

Morais de 
Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 23.847/21 

9794 
Flávia Castro 

Corrêa de 
Araújo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Terceiro 27.761/21 

3437 
Josenilda 

Maria Santos 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Segundo 23.171/21 

3842 
Lucyana 

Fabrizia Alves 
Nunes 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 23.836/21 

6386 
Luiza Ângela 
Gonçalves de 

Lima 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Terceiro 22.443/21 

3492 

Maria 
Amenaíde 

Pimentel de 
Araújo 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 30.302/21 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

3410 
Maria do 

Carmo Soares 

Professor de 
Educação 
Infantil 1 

Primeiro 24.472/21 

 
Campina Grande, 06 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 306/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

8926 
Antônio Fernando 
de Castro Bezerra 

Vigia Segundo 22.445/21 

8928 
Cícero Dias de 

Lima 
Vigia Segundo 22.454/21 

9722 
Francisco das 

Chagas Barbosa 
Vigia Segundo 25.887/21 

9253 
Jurandi de 

Oliveira Raposo 
Vigia Segundo 25.193/21 

10616 
Miguel Sebastião 

de Carvalho 
Vigia Segundo 26.973/21 

9411 
Reginaldo Oliveira 

de Albuquerque 
Vigia Terceiro 22.929/21 

7206 
Severino Carlos 

Dantas 
Vigia Segundo 

25.253/21 
 

 
Campina Grande, 06 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 307/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 32.382/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ADRIEL ARAÚJO CABRAL, mat. 
9647, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 31 de 
janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 07 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 308/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 1.584/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) PAULO MARCOLINO GOMES, 
mat. 9639, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III lotado(a) 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-

PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 31 de 
janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 07 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 310/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE 
 

Designar THYAGO MARQUES HENRIQUES, servidor da 
Prefeitura Municipal de Boqueirão - PB, posto à disposição 
desta Prefeitura, para prestar serviços na Secretaria de Saúde, 
COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 01 de julho do 
corrente ano. 

Campina Grande, 13 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 312/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 27.792/2021, 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) PABLO RODRIGO 
SILVA FEITOSA, mat. 20661, ocupante do cargo efetivo de 
Guarda Municipal, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, a partir de 
01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 13 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 313/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 39.451/2021,  
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) ANA LAURA DE SOUZA 
FILGUEIRAS D’AMORIM, mat. 27664, exercendo o Cargo 
Comissionado de Assessor Especial I, Símbolo CC2, da Secretaria 
de Administração para a Secretaria de Planejamento, a contar do 
dia 12 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 314/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
de acordo com solicitação contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 37.136/2021,  
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) GERALDO CAETANO VILARIM, 
mat. 5341, ocupante do cargo efetivo de Artífice, da Secretaria 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

de Administração para a Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir do dia 01 de julho do corrente ano. Campina 
Grande, 14 de julho de 2021. 

 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.041/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E EMPRESA 
ELETROPOLO ELETRICIDADE - LTDA. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA DA SEDE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2018 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E ALLAN WAGNER CHAVER 
MANGUEIRA. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JULHO DE 
2021.  

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 12 A 16 DE JULHO DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

01.709-18 JERUZA PEREIRA MARTINS  9774 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

00.693-19 
MARIA DE LOURDES  
FLORENTINO SILVA  

9512 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

00.978-19 
ARGEMIRO GOMES DE 

ARAUJO  
5386 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

02.515-19 
JOAO VICENTE CLAUDINO 

FILHO  
2150 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

01.688-18 
ALDECI FERNANDES DE 

SOUSA  
9300 ABONO DE PERMANÊNCIA  SECULT  DEFERIDO 

00.289-19 
MARIA ELIETE ROCHA DO 

BU  
6155 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

00.803-16 ANTONIO ALVES  1715 ABONO DE PERMANÊNCIA  SECOB DEFERIDO 

01.913-19 
JESUILTON PEREIRA DE 

LIMA  
1980 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

01.913-19 
MARIA DO SOCORRO 

ALVES FEITOSA  
8304 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

01.168-18 JOSE AIRTON SILVA  1600 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

02.414-15 MARILENE COSTA ARRUDA  4564 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

01.089-19 LUIZ RICARDO CORREIA  2453 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

00.671-19 
JACINTA DE FATIMA COSTA 

ASSIS RIBEIRO  
8239 ABONO DE PERMANÊNCIA  SAD DEFERIDO 

02.981-18 
MARIA GORETE BARROS 

LOPES  
4696 ABONO DE PERMANÊNCIA  SEDUC  DEFERIDO 

01.858-18 
VALDO JOSE QUEIROZ DE 

LIMA  
4442 ABONO DE PERMANÊNCIA  SESUMA  DEFERIDO 

00.035-19 
JOSINALDO FERREIRA DOS 

SANTOS  
2013 ABONO DE PERMANÊNCIA  SAD DEFERIDO 

02.342-18 JOILDO GOMES PALMEIRA  1780 ABONO DE PERMANÊNCIA  SECTI DEFERIDO 

31.296/2021 
JOSÊNELLE CAVALCANTE 

SANTOS 
20647 

CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO 
GOZADAS EM PECÚNIA 

SAD INDEFERIDO 

24.082/2021   
MARIA JOSE APARECIDA DE 

SOUZA 
6005 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

1.407/2020  ALBÂNIA ALVES DE FREITAS 10993 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

35.034/2021  ANA CELY ALVES DE FARIAS 8838 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

34.223/2021 JOANA DARC DE ARAÚJO 8261 
REIMPLANTAÇÃO DOS 

QUINQUÊNIOS 
SEPLAN INDEFERIDO 

20.968/2021 
EMMANUELLA OLIVEIRA 

MEDEIROS 
7709 REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA SEDUC DEFERIDO 

34.258/2021  JOSÉ CÉLIO GOMES 9660 
REIMPLANTAÇÃO DOS 

QUINQUÊNIOS 
SEPLAN INDEFERIDO 

34.438/2021  

KELVEN WESLEY DE SOUZA 
PEREIRA 

ALEXANDRE (FILHO DE 
SERVIDORA PÚBLICA 

FALECIDA) 

- AUXÍLIO FUNERAL - DEFERIDO 

34.619/2021 LUCÍOLA FERREIRA SOARES 27904 
ATUALIZAÇÃO DO 
VENCIMENTO BASE 

SAÚDE DEFERIDO 

34.843/2021 
SÉRGIO RICARDO SOARES 

NEVES 
19960 SALÁRIO FAMÍLIA SAD DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

32.503/2021 
INGRID PALOMA MACHADO 

VIEIRA 
28026 

AFASTAMENTO DAS 
ATIVIDADES LABORAIS POR 10 

DIAS 
SAÚDE DEFERIDO 

36.705/2021 
MARIA DAS GRAÇAS 
SOARES MEDEIROS 

9450 
ENQUADRAMENTO NO NÍVEL 

10S 
SEDUC DEFERIDO 

34.857/2021 
VERA LÚCIA DA SILVA 

SANTANA 
2998 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

18.848/2021  ROSINEIDE COSTA SIMÃO 5014 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

16.952/2021  
LUCIANA PAIVA 
CAVALCANTE 

6226 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

13.377/2021  
AFONSO RONALDO DE 

SANTANA 
9224 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

5.586/2020 
CRISTIANA ROSE DE 

BARROS PORTO CRUZ 
16687 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

27.943/2021  
LUCIMERE MONTEIRO 

PEREIRA 
6313 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.924/2021 ADELSON ARAÚJO DA SILVA 5910 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

21.681/2021  
HENRIQUE JORGE 

DIÓGENES DE LIMA 
5603 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.366/2021  JOSÉ ALVES DE SOUSA 4818 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.255/2021  
JOSÉ FRANCISCO CORREIA 

FILHO 
2952 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.925/2021  MARCOS GUEDES FERREIRA 8016 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

21.590/2021  
ROSINETE DE AZEVEDO 

ALVES 
19578 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.879/2021 
SANDRA ROBERTA DE 

SOUZA 
9.687 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.823/2021 VANESSA FEITOSA DA SILVA 4193 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.391/2021 
ALCIONE DE ARAÚJO 

MEDEIROS 
16714 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

22.558/2021  
ARLENE CRISTINA DE 

FRANÇA MENDES 
6735 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

21.281/2021 CLÁUDIA GOMES DE LIMA 6317 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

26.243/2021 
FRANCINEIDE FERREIRA DE 

MORAIS 
12327 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.972/2021 
GISELMA ALVES DE MELO 

COSTA 
9498 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

29.784/2021 
KALINA LIGIA DE ARAÚJO 

COSTA PEREIRA 
3303 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.737/2021  
KÁTIA COELI BARBOSA DA 

SILVA 
3873 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

20.444/2021  
MARIA DO CARMO 
MEDEIROS BRITO 

13054 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.479/2021  CELSO RAMOS DE OLIVEIRA 11583 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.945/2021 
DAIANA ESTRELA FERREIRA 

BARBOSA 
4078 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.514/2021 
ELBANISA DE BRITO 

CAVALCANTE 
10482 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

28.095/2021  
FRANCINEIDE SILVA DE 

SOUZA CUNHA 
6974 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.976/2021  
GISEUDA LOPES 

GONÇALVES 
8694 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.738/2021 IARA FÉLIX DE SOUSA 7079 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.530/2021 
JANAÍNA COSTA RÊGO 

SILVA 
6961 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

26.876/2021 
MARIA MADALENA ARAÚJO 

NASCIMENTO 
8519 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

21.991/2021  
PATRÍCIA FERNANDES DE 

OLIVEIRA 
4667 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

23.433/2021  
ROSA MARIA JANUÁRIO 

GUIMARÃES 
7004 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

21.562/2021 
SIMONE CAMPOS DOS 

SANTOS 
7640 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.156/2021 
IVANETE GOMES 

QUARESMA 
10666 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

24.708/2021 ADIZABEL CRISTINA ALVES 16721 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.427/2021 
ANA CLÁUDIA GOMES 

QUIRINO 
12635 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.878/2021 
CLÁUDIA BARRETO DE 

QUEIROZ 
12241 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.847/2021 
ELAINE MAGNA MORAIS DE 

LIMA 
12614 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

27.761/2021  
FLÁVIA CASTRO CORRÊA 

DE ARAÚJO 
9794 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.171/2021  JOSENILDA MARIA SANTOS 3437 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

23.836/2021 
LUCYANA FABRIZIA ALVES 

NUNES 
3842 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.443/2021  
LUIZA ÂNGELA GONÇALVES 

DE LIMA 
6386 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

30.302/2021 
MARIA AMENAÍDE 

PIMENTEL DE ARAÚJO 
3492 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

24.472/2021  MARIA DO CARMO SOARES 3410 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.445/2021  
ANTÔNIO FERNANDO DE 

CASTRO BEZERRA 
8926 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.454/2021 CÍCERO DIAS DE LIMA 8928 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.887/2021 
FRANCISCO DAS CHAGAS 

BARBOSA 
9722 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.193/2021  
JURANDI DE OLIVEIRA 

RAPOSO 
9253 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

26.973/2021 
MIGUEL SEBASTIÃO DE 

CARVALHO 
10616 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

22.929/2021  
REGINALDO OLIVEIRA DE 

ALBUQUERQUE 
9411 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

25.253/2021 SEVERINO CARLOS DANTAS 7206 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

35.105/2021 
VALDIZA PEREIRA DA 

COSTA 
8486 

PAGAMENTO RETROATIVO DE 
ABONO DE PERMANÊNCIA  

SEDUC DEFERIDO 

26.852/2021  JACIENNE NADJA DE SOUZA 8031 
AFASTAMENTO DAS 

ATIVIDADES LABORAIS POR 120 
DIAS 

SAÚDE DEFERIDO 

39.713/2020  VALÉRIA DE MELO FALCÃO 25376 REVISÃO DO 13º SALÁRIO SAÚDE DEFERIDO 

37.574/2021 
LORENA MARIA BRITO 
NEVES PEREIRA VILAR 

14.677 
MUDANÇA DE CARGA 

HORÁRIA DE 30 PARA 40 HORAS 
SEMANAIS 

SAÚDE DEFERIDO 

32.382/2021 ADRIEL ARAÚJO CABRAL 9647 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

1.584/2021 
PAULO MARCOLINO 

GOMES 
9639 LICENÇA-PRÊMIO SECOB DEFERIDO 

31.322/2021 
TERESA CRISTINA PEDROSA 

ROBERTO 
13817 

PEDIDO DE PERÍCIA MÉDICA 
PARA COMPROVAÇÃO 

PERANTE AO IMPOSTO DE 
RENDA 

SEDUC INDEFERIDO 

27.349/2021 JANAINA DA SILVA SANTOS 7415 PEDIDO DE READAPTAÇÃO SEDUC INDEFERIDO 

13.577/2021 MARIA RIBEIRO DE ARAÚJO 14400 
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESPECIAIS - GAE 
SEDUC DEFERIDO 

37.603/2021  IZABEL CRISTINA FERREIRA 14352 
MUDANÇA DE CARGA 

HORÁRIA DE 30 PARA 40 HORAS 
SEMANAIS 

SAÚDE DEFERIDO 

2.455/2020 
PAULO MATIAS DE 

FIGUEIREDO 
26878 

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - 
PROPORCIONAL A 17 DIAS DE 

DEZEMBRO DE 2019 
SEFIN DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.05.006/2021/SEMAS/PMCG 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.075/2021 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FMAS, através do seu ordenador de despesa , no uso das suas 

atribuições legais e de acordo com o que determina o DECRETO 
Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 e o Decreto Municipal  
Nº 4.422 /19, bem como considerando o que consta na 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2.05.006/2021 celebrada em decorrência da ata de registro de 
preços nº 021/2021 derivada do  pregão eletrônico (SRP) Nº 
025/2021, promovido pela secretaria de administração, vem 
RATIFICAR A ADESÃO, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS VÁRIAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Funcional Programática: 08.243.1017.2115/ 
08.244.1017.2116/ 08.244.1017.2118/ 08.244.1017.2121/ 
08.243.1029.2126/ 08.243.1018.2129/ 08.244.1018.2123/ 
08.244.1018.2127/ 04.122.2001.2128. Fonte de 
Recursos:1001/1311. Elemento de Despesa: 3390.30. 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021. VALOR: R$ 
95.450,00 (Noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
em favor do fornecedor: MEGA MASTER COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ n° 08.370.039/0001-02, 
Endereço: Rua Guilhermino Barbosa, 52 – GP 25, BL B 01 - 
Catolé, Campina Grande – PB. 
 

Campina Grande, 16 de julho  de 2021. 
   

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25008/2021 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25008/2021 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: ROSEMBLITH DE ARAUJO SILVA CNPJ: 
00.821.449/0001-10  Valor: R$ 6.882,50; MARIA 
CAROLINA CALADO PINHO CNPJ: 35.173.009/0001-89 
Valor: R$ 59.178,00; DAVID SOUSA SILVA CNPJ: 
40.098.754/0001-40 Valor: R$ 26.716,00, Perfazendo um 
Valor Total de R$ 92.776,50 (Noventa e dois mil, Setecentos e 
setenta e Seis reais e cinquenta centavos). 
 

Campina Grande - PB, 12 de julho de 2021 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25009/2021 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25009/2021 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJÕES E CILINDROS 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ANDRE FELIPE DE 
SOUZA SANTOS CNPJ: 40.979.684/0001-30 ITEM 01,02 
Valor Total R$ 52.515,60.  
 

Campina Grande - PB, 12 de julho de 2021 
 

VALKER NEVES SALES 
SECRETÁRIO 

 

EXTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.072/2021/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.072/2021/SEMAS/PMCG. PARTES: 

FMAS/SEMAS/PMCG e MEGA MASTER COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI - EPP. OBJETO CONTRATUAL: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS VÁRIAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE 
ATA Nº 2.05.006/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS, Lei nº 
8.666/93, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
e o Decreto Municipal  Nº 4.422 /19. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1017.2115/ 08.244.1017.2116/ 
08.244.1017.2118/ 08.244.1017.2121/ 08.243.1029.2126/ 
08.243.1018.2129/ 08.244.1018.2123/ 08.244.1018.2127/ 
04.122.2001.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 
FONTE DE RECURSOS: 1001/1311. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES e MIGUEL ANGELO FONSECA 
PIRES. VALOR GLOBAL: R$ 95.450,00 (NOVENTA E 
CINCO, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 16/07/2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO 
CONTRATO Nº 2.05.062/2021 

 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande; CONTRATADA: Canti Distribuidora Eireli; 
OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato nº 2.05.062/2021, 
Pregão Eletrônico nº 2.05.006/201, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CARNES, FRANGO, PEIXES, FRIOS E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme parecer acostado ao 
referido Termo e fundamentada no Art. 79, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assinatura: 
07/07/2021 VALKER NEVES SALES. 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 177/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA RIBEIRO DE ARAUJO 
Matrícula 14400, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 26 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  
 

PORTARIA Nº 178/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015, que dispõe sobre as 
eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 036/2008 
– Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) TEREZINHA EVANGELISTA DA 
COSTA, matrícula 13613, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo Educacional, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, para responder pela função gratificada de Diretor(a) 
Adjunto(a) - Símbolo GFDE-2, da Escola Municipal José 
Guilhermino Barbosa, no período de 12 de julho de 2021 a 31 
de janeiro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 179/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015, que dispõe sobre as 
eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 036/2008 
– Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Revogar a Portaria nº 105/2019 e no mesmo ato retirar a 
Gratificação de Diretor(a) – Símbolo GFEI-2 do(a) servidor(a) 
KARLA CRISTINA CORREIA DE SOUSA matrícula 
12470, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Infantil 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, que exerceu a 
função gratificada de Diretor(a) da Creche Municipal Walnyza 
Borborema Cunha Lima no período de 01 de fevereiro de 2019 
até de 30 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 180/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015, que dispõe sobre as 
eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 036/2008 
– Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 

 
Indicar o(a) Servidor(a) IONE ALVES MOREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 16729, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFEI-2, da Creche Municipal 
Walnyza Borborema Cunha Lima, a partir do dia 01 de julho 
de 2021 a 31 de janeiro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 181/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015, que dispõe sobre as 
eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº 036/2008 
– Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Indicar o(a) Servidor(a) JOSELENE DE ASSIS BISPO 
XAVIER, matrícula 7163, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFEI-2, da Creche Municipal 

Galdina Barbosa da Silveira, a partir do dia 01 de julho de 
2021 a 31 de janeiro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 09 AO CONTRATO 
Nº 2.08.008/2018/SECOB/PMCG. CONCORRÊNCIA N° 
2.08.002/2018/SECOB/PMCG PARTES: SECOB/PMCG E 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS 
BAIRROS: ALTO BRANCO, BELAVISTA, 
BODOCONGÓ/RAMADINHAII, CATOLÉ, CENTENÁRIO, 
CENTRO, CONCEIÇÃO, CRUZEIRO, DINAMÉRICA, 
DISTRITO INDUSTRIAL, ESTAÇÃO VELHA,ITARARÉ, 
JARDIM PAULISTANO, JARDIMTAVARES, JOSÉ 
PINHEIRO, LIBERDADE,MALVINAS,MONTE SANTO, 
NOVA BRASÍLIA, NOVO BODOCONGÓ/ARAXÁ, 
PALMEIRA, PRATA, PRESIDENTE MÉDICI, QUARENTA, 
RAMADINHA, SANDRA CAVALCANTE, SANTA CRUZ, 
SANTA ROSA,SANTO ANTÔNIO, SÃO JOSÉ, SERROTÃO, 
TAMBOR, TRÊS IRMÃS, UNIVERSITÁRIO, VELAME, VILA 
CABRAL E NOS DISTRITOS DE GALANTE E SÃO JOSÉ DA 
MATA,NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ,ESTADO 
DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO  NO 
VALOR DE  R$376.870,96 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS 
MIL,OITOCENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS),AO VALOR DO CONTRATO ATUAL , 
PASSANDO ESTE DE R$  37.684.353,07 (TRINTA E SETE 
MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL 
TREZENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SETE 
CENTAVOS) PARA R$ 37.307.482,11 (TRINTA E SETE 
MILHÕES, TREZENTOS E SETE MIL,QUATROCENTOS E 
OITENTA E DOIS  REAIS E ONZE CENTAVOS). 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, I “A” E “B” ,II, E § 1º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E JOSÉ DE 
ARIMATÉA ROCHA. DATA DE ASINATURA: 15 DE JULHO 
DE 2021.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16642/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Servmed 
Equipamentos Médicos E Hospitalares. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Hospitalares, Monitor Mult Parâmetros, Para 
Atender As Necessidades Do Hospital Pedro I No Enfrentamento 
À Covid-19. Valor Global: R$ 25.000,00. Prazo Contratual: 
03 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16340/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Willian Chaves Junior. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16643/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Yape Engenharia 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Ltda. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Em 
Demolição De Antigo Reservatório De Água Em Alvenaria Do 
Hospital Dr. Edgley, Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 9.950,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16482/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Yllber Da Silva Oliveira. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16658/2021 16459/2021 R$ 550.000,00 
Endos – Diagnóstico e 

tratamento médico 
ltda 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16649/2021 16469/2021 R$ 288.000,00 
João Victor Almeida 

de Medeiros 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 

urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16659/2021 16477/2021 R$ 450.000,00 
Alves MD Serviços 

Médicos Ltda 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16662/2021 16475/2021 R$ 550.000,00 
Mf Clínica Médica 

Eireli 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00019/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00019/2021, que objetiva: Contratação de Empresa 
Especializada em Manutenção e Suprimentos para Impressoras; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: ANTERES SILVA 02393741429 - R$ 17.320,00. 
 

Campina Grande - PB, 12 de julho de 2021. 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00019/2021. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.736 – CAMPINA GRANDE/PB, 12 A 16 DE JULHO DE 2021                                               PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

e Suprimentos para Impressoras. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Presidência. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 12/07/2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa Especializada em Manutenção 
e Suprimentos para Impressoras. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00019/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Campina Grande: 01.010 – 
01.031.2001.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.39.99 – Outros 
Serviços de terceiros Pessoas Jurídicas. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00023/2021 - 
13.07.21 - ANTERES SILVA 02393741429 - R$ 17.320,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 25010/2021 
 

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão eletronico 
nº 25010/2021 Tipo menor preço, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS 
E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Conforme acatamento da 
impugnação, exige-se apresentação da Autorização de 
Funcionamento emitido pela Anvisa  AFE, Licença de 
Funcionamento Estadual/Municipal Sanitária (LF) para os itens 
que couber, que aconteceria no dia 22 de julho, acontecerá  dia 
30 de julho de 2021 às 08:30 horas, por meio do site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/,Informações: E-
mail:LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital:www.tce
.pb.gov.br; https://www.gov.br/compras/pt-br/.  

                                  
Campina Grande - PB, 16 de julho de 2021 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES  

Pregoeiro Oficial 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

